quib

quibus tibi animam debeo: neque propter illam utriusque iuris disciplinam, pari prudenter coniunctam, cuius commendatione clarissimi principis Lausundi domus cōfilio tuo innititur, imo in te uno omnium nostratium spes sita est: qua fama celebritate Christianissimus Galliarum rex te ista præfectura donauit; verum quod amplitudinis tuæ odore tuus liber sine inuidia laude inueniet, amicosque parabit. Vale. Lutetiae. AN. M. D. XXXLIII.

xxxiii. Calend. Martii.

J O A N N E S C O L E T U S D E :

C A N V S S A N C T I P A V L I

Gulielmo Lilio ad Discum Pass-

lum Iudi moderatori

primaris

ZYNIKONIS REGIONE AD

S. D.

 A VD aliter mihi videor affectus isti nouam hanc scholam nostram, Lili charissime, quam in unicum filium patet, in quem non solum gaudet ynjersam suam substantiam transfundere, verum etiam sua viscera (si liceat) cupit impartiri. Nam vt hunc est parum genuisse, nihil eundem diligent educatione ad bonam frugem prouexerit: ita meo animo non satis est, quod

A 4

com

Iudicium hunc institui, hoc est, genui: quodque
 insimipto patrimonio vniuerso, viuus etiam ac
 superstes solidam hereditatem cessi: nisi mo-
 dis omnibus deni operam, ut piis moribus &
 bonis literis diligenter educatus, ad maturam
 frugem adolescat. Proinde libellum hunc De
 constructione octo partium orationis ad te
 mitto, pusillum quidem, sed non pusillum utili-
 tatis allaturum nostræ pubi, si diligenter abs-
 te fuerit traditus. Scis in præceptis breuita-
 tem placere Flacco, cuitis sententiam & ipse
 vehementer approbo. Porro, si qua præterea
 erunt digna cognitu, tuarum partium erit, ut
 incident, in prælegendis authoribus adnota-
 re. Bene vale. Domi nostræ, AN. M. D. XXI.

ERASMVS ROTERODAMVS
CANDIDIS LECTORIBVS

S. D.

PSA RE COMPERIO VERUM ESSE QUOD
 OLM GRÆCORUM PROUERBIO DICTUM
 EST, οὐδὲν ἀκαπτός εἶδεν Ιχθύας Διαπλούσα.
 Video paſſim exoriri mei nomi-
 nis & quam ipſe velim studiosiores, qui libros
 mihi afferunt, quos aut non scripsi, aut certe
 non in hoc scripsi ut ederetur. Vetus hic mos
 studiosorum hominum, ut omnes animi affe-
 ctus chartis ceu fidis (ut ait Flaccus) fodalibus
 com-

committant. Neque protinus euulgari velimus, quicquid cum amiculo congerrone vel stomachamur vel nugamur. Ediderunt epigrā mata, à me quidem scripta, non inficio: sed non in hoc scripta. Ea (sicuti coniicio) familius sussurratus typographis vēdidiit. Alius quis piā ex pauculis paginis, iisque deprauatissimē scriptis, velutex opere edito, dictū mirum quām multa citet & inculcet de ratione conscribendarum epistolarū. Et, vt de cæteris minutiōribus fileā, nuper hunc ~~πιστού συντάξεως~~ libellum mihi veluti postliminio vindicarunt, primitus nullius editū titulō. Quærebat Ioannes Coletus, Theologus inter anglos eximius nouæ scholæ suæ nouum De constructione libellum, qui simul & compendio pueris commendaretur & perspicuitate. Eum huius iussit scripserat Gulielmus Lilius, vir utriusque literaturæ haud vulgariter peritus, & mirus re&ctè instituēdæ pubis artifex. Absolutū ab illo mihi tradidit, imò obrusit emendandum. Quid enim facerem, cū vir ille rogandi finem non faceret, tam amicus: vt nefas esse ducerē quicquam negare precanti: tantæ verò authoritatis, sic de me meritus, vt suo iure quiduis etiā imperare posset Erasmo? Quoniam autem sic emendaram, vt pleraque mutarim (nam id mihi videbam esse facilius) nec Lilius, vt est nimia quadā modestia prædictus, passus est librū

A 5

suo vulgari nomine: nec ego iudicauī mei cā-
doris esse usurpare mihi, in quo quicquam es-
set alienum. Proinde magnopere sum inter-
minatus, cuiusvis titulum ascriberent, modo
ne meum. Itaque reūlante vitroque libellus
prodidit, Coleti duntaxat pr̄fatiuncula cōmendatus. Quem quidem libellum in
pr̄sentia, nec laudaturus sum, ne eui videar
arrogantior: nec vituperaturus, ne parum can-
didus habear. Verūm h̄c pr̄fari vissum est,
ne posthac quisquam vt meum amplectatur,
quod ipse pr̄fatiuncula mihi nō altero. Plus
satis erratorum & in iis quæ publicātur à no-
bis, vt nemo alijs edat quæ vel non scripsi-
mus, vel non emendauimus. Bene vale lector
amicus. Basileæ, 111. Calendas Augus̄t. m.
Pr. x v.

DE CONSTRV-
CTIONE VERBI.

NOMINATIVVS CVM
VERBO.

Mne verbum antecedit nominati-
vus agentis, seu patientis eius-
dem numeri & personæ: ut,

Ego doleo.

Tu gaudes.

Illi rident.

Nos fallimur.

Verbo personali finito nominativum preponimus
simili numero & persona.

Ego doleo, lo me duelo. En nominativus (ego) Ver-
bo doleo prefixus, cum eo numeri eiusdem ac persona.
Vtrumq; enim singulare est persona prima.

Sic, Tu gaudes, Tu te alegras.

Illi rident, Aquellos se rien.

Nos fallimur, Nosotros somos engañados. Pro-
nominis enim vim nominis habent, sed emendatè lo-
quentium aures offendit unum hominem multitudi-
ni numero compellandi consuetudo: qua sermonis fac-
ditate aliorum auribus plerique seruiant: quod ut est
reprehendendum, ita orationis vitium est. Nam tuipsan-
di, de tuteat, iniuria apud Romanos null'a fit nisi cum
genus significamus non personam: quale est illud Na-
sonis, Que nostra libido est. Taxat enim virorum ge-

nus. veluti si quis vni meretrici dicat, vos estis pernici-
es adolescentum: non vnam notans, sed totum ordi-
nem. Maxime tamen in prima persona valebit nume-
ri illa libertas. Cicero ad Brutum. Populo, inquit, impo-
nimus, & oratores nisi sumus. cum de se tantum lo-
queretur. Quae formulas tropi assignat Fabius lib. 8.
In tertia inuidie causa motuuit Terentius. Cum, ait,
ad uxores ventu est, cum fiant senes. cum de uno Chre-
mete diceretur. Porro quadam specimen solacei habi-
bent. vitiosa tamen dies non possunt. Cicero pro Rabiu-
rio, fit senatus consultum, ut C. Marini, L. Valerius
consules adibiberent Tribunos plebis & Praetores, quos
eis videretur. Caesar. Ad huc qua visum est, Caesar re-
spondit. Vbi orationis integratitudine defit (respondenda es-
se) nam hic durior antiposis vissis, quam ut Romana
puritas ferat. Quo fit ut in illo Vergili, Verbum quam
statuo, vestra est: nulla casus permutatio fit: verum ad
constructionis numeros (verbis) desideratur.

Illud non omittendum, agentis nominativum di-
ci, qui rei cuiquam operam dare intelligitur: hoc enim
agere est. Ut, Ego amo. Oti sum me non vides. Patien-
tis vero nominativum interpretamur, cui nolenti vole-
lenti. quiera o no, aliquid sit: ut, Tu amaris a me.
(Tu) nominativus patientis est. Vetus enim nolu me tui
capit amor. haunque no querais.

Addunt plerique affectionem neutram, cum in
aliam personam significatio non transit. Pates enim au-
res, inauditum est, dictu autem oportuit, Pates facio au-
res. Cie. Ita fit ut his assentatoribus patescat aures.
Escuche de buena gana. Hic multi physicum agen-
tes suas partes omittunt magna inuentatis iactura.
Illud denique subiungam, quo puer verborum elegan-
tiam

tiam imbibat, Antecedere, Precedere, ad que sequi
 & Apponi referuntur, à dictis usurpari: pro eo quod
 est Regi. Gaudet autem & Asciscere, & que utrin
 que locum habent, ne pueris afferant errorem A priori
 vel A posteriori, presententie ratione accipient.
 Neque dictis displicebit, Ante habet, Post se habet. In
 dictum fertur: pro eo quod est Regis. Nisi quod eorum
 species, regedi verbum videtur, quo verbo & Valla
 us est: Regunt, inquit, casus, regunturque à verbo
 & participio.

APPENDIX I.

Prima & secunda persona ferme non
 explicantur, nisi discretionis aut Emphasis
 causa.

Nos accusauimus, Vos damnaſtis.

Tu audes ista loqui?

*Qui latine sciunt, verbis prime & secunde perso-
 na pronomen (tu) non addunt. Terentius, Quin omittit
 me. Dexa me.*

*Nisi discretionis causa, ut Nos accusauimus. Vos
 damnaſtis. Nosotros hauemos acusado y voso-
 tros condemnado. Est autem discretio, cum aliquo-
 rum studia contraria sunt. Terentius in Phormione,
 Nunc prior adito tu: ego in insidijs hic ero succen-
 triatus. Anda primero, yo hare la celada por te dar
 socorro.*

*Emphasis vero causa: ut, Tu audes ista loqui? Cice-
 ro Lentulo, Ego omni officio, ac potius pietate erga te,
 ceteris satisfacio omnibus, milii ipse nunquam satisfa-
 cis.*

gio. Ego Cicero, qui sum tua causa ab exilio rupocatus,
qui tibi animam debeo. Que tengo mi vida de ti.
Est enim Emphasis, ut Quintillianus placet, amplior
virtus, altiore praebens intellectum, quam quem verba per se ipsa declarant.

APPENDIX II.

Aliquoties orationis pars, nominatiui vi
ce ponitur: ut,

Dolet nabi quod res non cesserint tibi
ex sententia.

Oratio est integrasententia explicatio cuius par-
tem dicimus fragmentum eiusdem, velut incisum, qui
vocabulum contextum (clausulam imperfectam alijs, appell-
atione alijs) vocant sententiam non absolvit. Is nominatiui
vice ponitur. Ut, Dolet nabi quod res non cesse-
rint tibi ex sententia. pesame que no succedio co-
mo tu quisieras. Cuim orationis illa pars (quod res
non cesserint tibi ex sententia) nominatiui vice posita
est: illi enim parti tanquam nominatio respondet ver-
bum (dolet.)

Quod agis, bene vertat: Proferre succedat, quod
agis: ad hanc formam pertinent, plege adios que tu
echo vaya bien.

Item a posteriori, nominatiui partes agit orationis pars
ut in illis bene precandi formulis, Quod agis bene for-
tunent superi, Preco! Ut hic dies tibi - andidus illuxer-
it. Buenos dias haya. Bona dies durum quidem vi-
detur: sicut bonus vesper. Illud autem dulcissimum, Paxit
Deus, ut aut placide dormias, aut feliciter somnies.
Preco! Ut tibi secunda succedant omnia, Dios te de
buena

buenaventura.

Item verbiū infinitū: ut,
Mentiri non est meum.

Aduerit verbiū infinitū pro nominativo ponitur. Heratius, Virtus est vitium fugere. Virtus es, guardar se de vicio. hoc est, Virtus est fuga vitiorum: ubi verbiū infinitū pro nomine sequitur. In illo autem Persy praeedit, Velle suum cuique est. A cada cada beca su lelo. Menti non est meum. No es mi costumbre de mentir. Hic infinito verbo Viss est pro appellatione: mendacium enim meu vult intelligi. Eiusmodi partium mutationem. Quintillianus figuris assignat libro 9.

APPENDIX III.

Cum plures nominativi ad idem verbum referuntur, ad hunc fere modum efficiuntur.

Pater & praeceptor accersunt te.

Ego & tu sumus in tuto.

Tu & pater estis in periculo,

Ego ceterique cognati periclitamir.

Duo singularia, vinculo intercedente, postulant plurale verbum: ut Pater & praeceptor accersunt te. Tu padre y el maestro te llaman. Quod si alterum personae prima est, eiusdem verbiū erit. Si vero primum (tu) personae tertia connectitur, secunda persona verbum esse. Optimus tellus est Cicero ad Teren-

Terentiam his verbis, si tu & Tulliola valetis, ego & Cicero vaemus. Si tu y naefra hijuela Tullia estays buenos, yo y nuestro hijo Cicerõ buenos estamos.

Ad hunc modum dicimus.

Ego & tu sumus in tuto. Al seguro estamos yo y tu.

Tu & pater estis in periculo. Tu y tu padre estays en peligro.

Ego & ceterique cognati periclitamur. Yo y todos mis parientes de parte demadre estamos en peligro.

A P P E N D I X . I I I .

Quæ per se multitudinem significant, aliquando numero discrepant. vt, Pars abiere.

Quedam, quæ collectina appellant, numero singulare multitudinem significant: & eo plurale verbum efflagitant. Huins classi sunt, populus, gens, turba. Virg. Pars in frustra secant. Los viños los cortan en pedaços. Sic, Pars abiere. una parte se son ydos. Vbi ad intellectum refertur constructio. Quo modo raro audet quis loqui, nisi poeta, historiae scriptor.

E X C E P T I O . I .

Excipies impersonalia, quæ nullum antese casum habent: